

Gazeta Współczesna

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 153 (9410) Białystok - Łomża - Suwałki, poniedziałek, 3 sierpnia 1981 r. Nakład: 132.840 Cena 2 zł

Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR

Zaufanie i praca - koniecznością dnia

WARSZAWA (PAP) — 1 sierpnia br. odbyło się posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR w celu omówienia sposobu realizacji programu IX Nadwyznaczonego Zjazdu partii. Przeanalizowano także aktualną sytuację społeczno-ekonomiczną kraju.

Niedostateczne zaopatrzenie rynku spowodowane bardzo niskim skypem produktów rolnych i wynikające z tego ograniczenie reglamentacji mięsa posłużyło do wywołania napięcia, które nabrały niebezpiecznych cech i groziły wybuchem konfliktu o ogólnokrajowym zasięgu. Zapowiedzi strajków, a szczególnie demonstracji ulicznych, stwarzają wielkie zagrożenie dla kraju. Atmosferę tę wykorzystują niekrotkie ognia „Solidarności” próbując podważyć linię polityczną IX Zjazdu PZPR. Szczerze się twierdzenie o widmie głodu w Polsce. W Polsce nie ma głodu, prognozy dotyczące zbiorów i sytuacji pastwisk i okopowych zapowiadają się dobrze. Źródłem napięcia są również

nieporozumienia wokół konsultowanych propozycji zmian cen, które w dalszym toku dyskusji podlegają modyfikacji. Zmiany cen połączone z rekompensatą, nie mogą być jednak odłożone do czasu wdrożenia reformy gospodarczej, są one bowiem jej niezbędnym, a nawet pierwszoplanowym składnikiem.

Gospodarka nie dysponuje rezerwami, nie ma też zapasów magazynów, ani ukrytych artykułów spożywczych. Będziemy mieli tyle ile sami wyprodukujemy, ile zbierzemy z naszych pól i przetworzymy.

Biuro Polityczne zaaprobało plany rządowe dotyczące działań na rzecz stabilizowania i poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej. Obejmują one wysiłki w kierunku wzrostu produkcji rolnej i eksportowej, wydobycia surowców, wszechstronnych posunięć w kierunku zwiększenia bezpieczeństwa żywności i bezpieczeństwa żywności. W najbliższych dniach zwołane posiedzenie Komitetu Centralnego poświęcone aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej kraju.

zbędnych produktów. Podjęta zostanie próba zmniejszenia dostaw artykułów przeznaczonych dla dzieci.

Odpowiedzialność za poprawę sytuacji społecznej na wszystkich szczeblach społecznych i organizacjach gospodarczych, w tym także na związkach zawodowych.

W obecnej chwili mnożenie postulatów oraz dalsze wywieranie nacisków na place i świadczenia socjalne, bez aktywnego stosunku związków zawodowych do sprawy rozwoju produkcji prowadzić może jedynie do dalszego rozstrajania gospodarki narodowej. Biuro Polityczne zaakceptowało również zamierzenia rządu w zakresie zdecydowanego przeciwdziałania demoralizacji i wyniszczającym kraj zławiskom rozpręszania społecznego i spekulacji.

Biuro Polityczne postanowiło w najbliższych dniach zwołać posiedzenie Komitetu Centralnego poświęcone aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej kraju.

wiadomości dnia

Bani Sadr opuścił Paryż
▲ PARYŻ — Były prezydent Iranu Bani Sadr, przebiegający od kilku dni na emigracji we Francji, opuścił Paryż i udał się do miejscowości Auzas-sur-Oise (około 35 km od Paryża), gdzie zamieszkał w posiadłości w domu swego znajomego. Francuskie służby policyjne podały, że Bani Sadr zdecydował się opuścić swój dom w ostatni dzień, ledwo wyciekł z okna. Władze włoskie przyznały, że wjeżdża na „nieodpłatne warunki bezpieczeństwa”.

Kevin Lynch zmarł po 71 dniach głodówki
▲ LONDYN — W nocy z piątku na sobotę w szpitalu w Londynie zmarł 71-letni Kevin Lynch, który 71 dniach strajku głodowego w ramach kampanii politycznej przeciwko rządowi Thatcher. Lynch zmarł z powodu odżywienia i odwodnienia. Jego śmierć została ogłoszona przez rodzinę.

W Iranie - 1.300 zabitych wydobyciu z igrzysk
▲ TEHERAN — Jak wynika z komunikatu opublikowanego przez władze irańskie, z igrzysk domowych zniszczonych w czasie niedawnego trzęsienia ziemi w prowincji Kerman wydobyciu zostało 1.300 zabitych i 10 tysięcy rannych. Władze irańskie nie podają dokładnych danych o liczbie zabitych i rannych.

Sejm zakończył dwudniową debatę Jak najszybciej wprowadzić kraj z kryzysu

Ustawa o cenzurze ■ Kolejne zmiany w składzie Rady Ministrów ■ Akty regulujące wyposażenia i emerytury osób na kierowniczych stanowiskach ■ Delegacja „Solidarności” Regionu Mazowsze w Sejmie

31 lipca był drugim pracownym dniem XV w tej kadencji posiedzenia Sejmu PRL, które pozwoliło najwyższemu organowi władzy w naszym kraju sfinalizować cały pakiet ważnych aktów legislacyjnych, będących w ostatnich tygodniach, a nawet miesiącach, przedmiotem ożywionej debaty sejmowej i społecznej.

Iżba upoważniła rząd do dokonywania zmian w tegorocznym narodowym planie społeczno-gospodarczym, zmieniła ustawę budżetową na bieżący rok i w uchwale wyraziła aprobatę dla rządowego programu przewyższającego kryzysu oraz stabilizowania gospodarki kraju. Podjęto też uchwałę w sprawie przyjęcia do wiadomości sprawozdań rządu z wykonania NPSG i budżetu za rok ubiegły.

Następnie Sejm uchwalił ustawę o kontroli publikacji i widowisk — wykonując tym samym ważny punkt ubiegłorocznych sierpniowych porozumień społecznych. W rezolucji Sejm zobowiązał Radę Ministrów do opracowania projektów ustaw: o ochronie tajemnicy państwowej i gospodarczej, o prawie pracom i prawie autorskim.

Uchwalono trzy akty prawne regulujące kontrowersyjną kwestię uposażenia i zaopatrzenia emerytalnego osób zajmujących kierownicze stanowiska państwowe.

Sejm dokonał też zmian w składzie Rady Ministrów oraz wysłuchał odpowiedzi na interpelacje i zapytania poselskie.

Ustosunkowując się do niektórych wystąpień poselskich pełnomocnik rządu dr. reformy gospodarczej, minister WŁADYSŁAW BAKA wyznał, iż od początku rząd przywiązuje najwyższą rangę do szybkiego wdrożenia reformy gospodarczej. Reforma ta musi być przeprowadzona na prawdziwie wielką skalę. Dokona ona

ciąg dalszy na str. 8

Posiedzenie Rady Wojskowej MON

WARSZAWA (PAP) — W niedzielę 2 bm. odbyło się posiedzenie Rady Wojskowej MON, w związku z pogłębiającymi się niekorzystnymi i niebezpiecznymi zjawiskami w sytuacji wewnętrznej kraju. Na tym posiedzeniu przedyskutowano zagadnienia wymagające podwyższenia poziomu obronności i bezpieczeństwa Polski. Należą do nich także zadania do realizacji w zakresie ich udziału w pracach na rzecz gospodarki narodowej, zwalczania spekulacji oraz innych destrukcyjnych społecznie zjawisk.

Jako pierwszy zabrał głos **JANUSZ PROKOPIAK** (PZPR, okr. wyb. Radom).
Pos. Janusz Prokopiak podkreślił znaczenie decyzji, która ma podjąć Sejm w toku debaty nad programem stabilizacji gospodarki i korektą tegorocznego planu. W minionym okresie wypracowany został — stwierdził — program różnorodnych działań niezbędnych do wyprowadzenia kraju z kryzysu. A jednak sytuacja gospodarcza ulega pogorszeniu. Mnożą się protesty na tle rosnących klopotów rynkowych.

Za dużo mówimy o tym czego brakuje i co trzeba usprawnić, a za mało na temat tego co, jak i kto ma robić, aby dokonać niezbędnego wręcz przełomu w sytuacji kraju.

Omawiając przedsięwzięcia, których podjęcie jest obecnie najpilniejsze, poseł wskazał na konieczność szybkiego wprowadzenia reformy, ale we właściwej, logicznej kolejności. Mówiąc o rządowym

programie przewyższającym kryzysu podkreślił potrzebę jego operatywnej i zdecydowanej realizacji, konieczność dynamicznego, twardego i sprawiedliwego działania.

Pos. **MARCELI FASKA** (SD, okr. wyb. Chorzów) stwierdził, iż uwzględniając obecne uwarunkowania wzrostu wydobycia węgla kamiennego — praktycznie nie może być już mowy o rozbudowie polskiej energetyki w oparciu o to paliwo. Jej rozwój musi być oparty przede wszystkim na wykorzystaniu węgla brunatnego, którego zasoby szacuje się na blisko 40 mld ton i wykorzystuje się je w stopniu minimalnym. Przyszłość przemysłu węgla brunatnego należy oprzeć na krajowym potencjale produkcji maszyn i urządzeń. Trzeba też zapewnić wszelkie źródła niezbędne

do realizacji planowanych w tej dziedzinie inwestycji oraz rozszerzyć zakres prac geologiczno-poszukiwawczych.

Według zaktualizowanych programów, są wszelkie dane ku temu, aby w 1990 r. udział produkcji energii z węgla brunatnego wzrósł się z wielkością produkcji igrzysk z węgla kamiennego.

do realizacji planowanych w tej dziedzinie inwestycji oraz rozszerzyć zakres prac geologiczno-poszukiwawczych.

do realizacji planowanych w tej dziedzinie inwestycji oraz rozszerzyć zakres prac geologiczno-poszukiwawczych.

do realizacji planowanych w tej dziedzinie inwestycji oraz rozszerzyć zakres prac geologiczno-poszukiwawczych.

Posiedzenie Prezydium Rządu

Krajowi potrzeba ładu, porządku i dyscypliny społecznej

WARSZAWA (PAP) — 1 bm. odbyło się pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów, gen. armii **WOJCIECHA JARUZELSKIEGO** posiedzenie Prezydium Rządu. Uczestniczyli w nim również sekretarz KC PZPR, **MARIAN WOZNIAK**, jak też prokurator generalny PRL, szef Sztabu Generalnego WP i sekretarz Komitetu Obrony Kraju.

Jak informuje rzecznik prasowy rządu — Prezydium Rządu dokonało oceny podstawowych aspektów aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej, przedyskutowało wynikające z niej wnioski i podjęło decyzje w zakresie bieżącej działalności rządu.

na produkcję artykułów pierwszej potrzeby oraz maksymalne wykorzystanie potencjału produkcyjnego przedsiębiorstwa rolno-społecznościowego w celu pełnego zagospodarowania tegorocznych zbiorów.

Rząd podjął nadzwyczajne wysiłki dla zapewnienia sprawnego przebiegu igrzysk. Istniejące jeszcze w tej dziedzinie niedociągnięcia i braki powinny być szybko i skutecznie usunięte. Działania rządu muszą być jednocześnie wsparte inicjatywą organizacji działających na wsi i szereg zakładów pracy, w tym zwłaszcza w zakresie przestawiania produkcji szeregu artykułów. Oparty i opóźnienia na tym odcinku muszą i będą zdecydowanie usunięte.

Obecne wysiłki będą skoncentrowane na skupie płodów rolnych, ich przetworzeniu i smagazykowaniu.

Rząd liczy na terminowe i pełne wywiązywanie się rolników z umów sprzedaży produktów na zaopatrzenie ludności. Podjęta zostanie kroki dla niezbędnego zaopatrzenia rolnictwa, jak również zakładów przetwórczych w opał i energię. Rząd będzie dokonywał w miarę potrzeby, przeważył do przodu przemyśle części załad z zakładów produkcyjnych unieruchamianych lub niedociągniętych z braku surowców.

Podjęte zostaną dalsze działania dla usprawnienia dystrybucji artykułów żywnościowych i przemysłowych, obdrożonych przez Sejm programem wychodzenia z kryzysu i stabilizowania gospodarki, zaopatrzenia ludności w żywność i energię. Rząd będzie dokonywał w miarę potrzeby, przeważył do przodu przemyśle części załad z zakładów produkcyjnych unieruchamianych lub niedociągniętych z braku surowców.

nie potrzeb handlu w wolnym dniu o pracy. Konieczne jest rozszerzenie pracy handlu i placówek usługowych w wolne soboty.

Stać kontrolą objęty będzie transport towarów deficytowych i ich sprzedaż w celu skutecznego zapobiegania kradzieżom i spekulacyjnym machinacjom. Rozszerzona będzie kontrola oraz surowe karane wszelkie przypadki niegospodarności i marnotrawstwa artykułów żywnościowych.

Podjęta działalność pełnomocności rządu do spraw rozdziału żywności i w szczególności kontroli zaopatrzenia i zwalczania nadużyć, tj. przestępczości realizacji ogólnopństwowych zadań w dziedzinie dystrybucji i sprawiedliwego podziału produkcyjnych artykułów pierwszej potrzeby.

Władze przeciwdziałają będą wszystkim środkami działaniom, utrudniającym przerzut artykułów spożywczych z poszczególnych województw na tereny wielkich aglomeracji i skupisk klasy robotniczej, zgodnie z ustalonymi centralnie planami sprawiedliwego zaopatrzenia i pokrycia potrzeb reglamentacji.

Rząd swą rolę do załad zakładać pracy o zaprzestanie praktyki wymiany produkcyjnych towarów i surowców za mięso bezpodlegnie na wsi. Dezorganizacja to planowa szata opóźnienia i obniżenia możliwości zaopatrzenia kartkowego.

Prezydium Rządu postanowiło zastosować nadzwyczajne środki w walce ze spekulacją i przechwytywaniem artykułów pierwszej potrzeby.

Rygorystycznie stosowane będą środki prawne w przypadku ujawnienia sprzedaży towarów po cenach spekulacyjnych. Towary będą konfiskowane, a winni spekulacji — karani.

Niedozwolona będzie sprzedaż poza siecią handlu artykułów produkcyjnych w ramach monopolu państwowego. Karana będzie odsprzedaż po cenach przekraczających ceny ustalone przez państwo artykułów wykupowanych w sklepach, a produkowanych przez przedsiębiorstwa uproszczone lub importowanych przez państwo. Karana będzie pobieranie nadmiernych cen

ciąg dalszy na str. 8

Stolica uczciła 37 rocznicę Powstania Warszawskiego

WARSZAWA (PAP) — W warszawskim kalendarzu 1 sierpnia 1944 r. jest datą niezapomnianą — dniem wielkiego, patriotycznego, zbrojnego zrywu ujętych okupacją niemiecką mieszkańców stolicy. W każdą rocznicę tego wydarzenia myśli i uczucia warszawiaków kierują się ku

miejscom związanym z historią trwających 63 dni heroicznych zmagani; w miejscach walk i straceń, bohaterstwa i męczeństwa składane są wieńce i kwiaty, zapalane znicze, jako znak żywej pamięci.

W sobotę 1 bm. odnowił hołd poległym na barykadach miasta żołnierzom powstania 1944 r. z okazji 37 rocznicy powstania 1944 r. w Warszawie. Wzięli udział w tym uroczystym wstępie do historii wojny światowej, żołnierze i młodzież zaciągnięli warty honorowe.

Rozmowy rząd — „Solidarność”

WARSZAWA (PAP) — Wicepremier Mieczysław Rakowski zaproponował spotkanie Komitetu Rady Ministrów z Związków Zawodowych z Prezydium KKP NSZZ „Solidarność”. Jak dowiaduje się dziennikarz PAP wczoraj w godzinach wieczornych spodziewane było w Warszawie posiedzenie Prezydium KKP „Solidarność”.

Rozmowy Komitetu Rady Ministrów z Związków Zawodowych z Prezydium KKP NSZZ „Solidarność” — dowiaduje się PAP — rozpoczyna się w poniedziałek, 3 bm. w godzinach przedpołudniowych.

Podniosłym punktem obchodów rocznicy powstania stała się uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej na domu przy ulicy Spiskiej nr 14 w Warszawie — miejscu aresztowania przez Gestapo komendanta Armii Krajowej gen. dyw. Stefana Roweckiego — „Grotę”. Uroczystość zorganizowana staraniem Obywatelskiego Komitetu Obrony Pomników Walki i Męczeństwa dzielnicy Warszawa-Ochota i Zarządu Dzielnicy ZBoWiD, zgromadziła byłych żołnierzy powstania, wśród nich podkomendnych gen. Roweckiego, i kombatanów wszystkich frontów II wojny światowej, delegacje harcerzy, mieszkańców miasta. Obecna była córka generała — Irena Mielczarska-Rowecka oraz brat generała Stanisław Rowecki.

Po odegraniu Mazurka Dąbrowskiego głos zabrał gen. dyw. Jan Mazurkiewicz — „Radosław”, który przypomniał o wyjątkowej roli wstępnego eksploatacji, z której kopania rudy Karłino uzyskało około 140-160 ton rudy na dobę. Towarzystwo rudy gas jest wykorzystywane do ogrzewania pobliskiej suszarni drewna w Zakładach Piły, Filii Włóczyń i Włóczyń w Kertlinie.

Radosław drążył odcinek 40-osobowej ekipy z przedsiębiorstwa poszukiwań nafty i gazu kł. kieruje Andrzej Zygmunt — jest ogólna. Prawie siedmiomiesięczny wiercenia, które początkowo miały charakter ratunkowy, na głębokość około 2000 m natrafili na złoża zawierające ropę o wysokiej jakości, jak narazie odznaczające się dobrą wydajnością. Mimo wysokiej początkowej ciśnienia, które w pierwszych godzinach po wywołaniu rudy ze złoża wynosiło około 380 atmosfer, zdolano zwoić ujemnie i nie doszło do erupcji.

Nowa ropa pod Karlinem

KOSZALIN (PAP) — Sukcesem zakończyła się próba wywołania rudy ze złoża, do którego dotarli podkarliński dowódcy R.P. Jak informuje korespondent PAP w Koszalinie, od kilku dni trwa wstępna eksploatacja, z której kopania rudy Karłino uzyskało około 140-160 ton rudy na dobę. Towarzystwo rudy gas jest wykorzystywane do ogrzewania pobliskiej suszarni drewna w Zakładach Piły, Filii Włóczyń i Włóczyń w Kertlinie.

Radosław drążył odcinek 40-osobowej ekipy z przedsiębiorstwa poszukiwań nafty i gazu kł. kieruje Andrzej Zygmunt — jest ogólna. Prawie siedmiomiesięczny wiercenia, które początkowo miały charakter ratunkowy, na głębokość około 2000 m natrafili na złoża zawierające ropę o wysokiej jakości, jak narazie odznaczające się dobrą wydajnością. Mimo wysokiej początkowej ciśnienia, które w pierwszych godzinach po wywołaniu rudy ze złoża wynosiło około 380 atmosfer, zdolano zwoić ujemnie i nie doszło do erupcji.

ciąg dalszy na str. 2

pogoda

DNIA — zachmurzenie małe o kresami umiarkowane, rano lokalnie mgły. Temperatura maksymalna 22-24 st., minimalna 8-11 st. C. Wiatr stały, północny i północno-wschodni.

JUTRO — bez istotnych zmian.

DNIA IMIENINY: Lidia i Augusto. (skk)

Plenum KW PZPR w Białymstoku

Czas wyczekiwać minął...

W sesji plenum obradowało w Białymstoku plenarne posiedzenie Komitetu Wojewódzkiego partii. Poświęcone było omówieniu głównych kierunków działania Instancji organizacji partyjnych po IX Nadwyznaczonego Zjazdu PZPR. W drugim punkcie obrad Plenum KW przeanalizowało aktualne sprawy organizacyjne. Obradom przewodniczył I sekretarz KW — **STEFAN ZAWODZIŃSKI**.

Uczestników Plenum KW, w tym zaproszonych delegatów na IX Zjazd okr. I sekretarzy Instancji z miast, gmin i zakładow, sekretarz KW — **Mikołaj Kozak** zapoznał z programem działania wojewódzkiej organizacji partyjnej do końca 1981 r. Podkreślił, że program obejmuje tylko działania kierunkowe, wiodące w pracy partyjnej, jakie wynika z postanowień Wojewódzkiej Konferencji PZPR i uchwali IX Zjazdu. Komisje problemowe i wydziały KW, a także Instancje szczebla podstawowego powinny w najbliższym czasie opracować zadania, wypełnione konkretnymi, szczegółowymi treściami, dostosowanymi do aktualnej, szybko zmieniającej się sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej.

Przedstawiony program działania wywołał ożywienie, blisko szesnaście dyskusji. Zabrał w niej głos zarządcy: **Stanisław Trzebiński, Piotr Sanikiewicz, Włodzisław Malinowski, Leon Siemieniński, Zygmunt Homala**.

Jan Skiepczo, Mikołaj Jańczuk, Bazyli Markiewicz, Witold Murawski, Józef Szymborski, Mieczysław Kryński, Jerzy Siebiesiewicz, Ireneusz Kossakowski, Mikołaj Miruś i Kazimierz Kamiński.

Jakie sprawy budziły największe kontrowersje? Przede wszystkim programowi, rzucano zbytmany ogólnikowoc. Niektórzy dyskutowali nawet twierdząc, iż opracowany w takiej formie program dobry jest na każdą sytuację, a partii potrzeba programu zawierającego konkretne zadania na dziś i jutro uwzględniającego ciężkie realia życia i cały spłot skomplikowanych uwikłań politycznych i gospodarczych. Sugerowano, aby program jeszcze raz przemysleć i opracować na nowo.

Wyłonił się więc problem: czy wojewódzka Instancja powinna wnikać w szczegóły i dawać bardziejowe zalecenia i polecenia, czy też działać strategicznie i kierunkowo, co zresztą szeroko postulowano w dyskusji przedzjazdowej? Zda-

ciąg dalszy na str. 2

ciąg dalszy na str. 2

Sesja WRN w Łomży

Obrady bez radnych

Tematami obradującej 31 lipca VIII sesji WRN w Łomży były podstawowe założenia budownictwa mieszkaniowego i towarzyszącego na lata 1981-85, sieć szkół w województwie i kierunku jej doskonalenia. Zamierzano też podjąć pod dyskusję rozdyktowanie nadwyżki budżetowej i pokrycie niedoborów w środkach obrotowych, jakie powstały w przedsiębiorstwach terenowych. Obrady prowadził przewodniczący WRN — **ZYGMUNT GRZYBO**.

Zadnej z tych spraw nie doprowadzono do końca. Główną przyczyną był fakt, iż spośród 86 radnych, którzy przybyli na sesję (przy ogólnej liczbie 110), zaledwie 36 dozwolono do odczytania projektu pierwszej uchwały. Wobec braku quorum zdecydowano, iż prezydium WRN te ważne dla mieszkańców sprawy, umieszcza na porządku dziennym następnych posiedzeń.

Wielu kontrowersji wzbudził, opracowany przez wojewódzki projekt podstawowych założeń budownictwa mieszkaniowego i towarzyszącego w latach 1981-85. Główne zarzuty dotyczyły pominięcia spraw infrastruktury, zbyt ogólnego potraktowania inwestycji towarzyszących, brak analizy potrzeb a szczególnie zaopatrzenia w wodę oraz spraw kanalizacji, energetyki i gazownictwa.

W dyskusji zabrał głos radni: **Hubert Karwowski, Cecylia Sobolewska, Antoni Targoński, Eugeniusz Grunwald** i

Głosy w dyskusji dotyczyły m.in. potrzeby ściśle współpracy administracji z Komisją Gospodarki Komunalnej, Komunikacji i Łączności WRN przy opracowaniu planu gospodarczego województwa na obecną pięcioletnią, klopotów z zaopatrzeniem w wodę i na skutek braku oczyszczalni ścieków, trudności w przekazywaniu ziemi wyższej pod budownictwo jednorodzinne, gdy w sytuacji Zambrowa nie ma innej możliwości, wlokących się remontów

ciąg dalszy na str. 4

